35) Roser et Wunderlich: Archiv der physiologischen Heilkunde. Ann. V, 1840, Anatomische Beschreibung des Froschherzens. pag. 545.

ter ad alterum accedunt, in quo casu illi per telam conjunctivam arcuus inter se conjunguntur; saltem mihi aliquoties contigit, ut nodulum ejusmodi acuum ope tela conjunctiva sua liberarem, quo facto ambo nervi cardiaci in multos ramulos distributi et acervis globulorum ganglionum instructi eognosci poterant.

Ex nodulo illo vel plexu duo oriuntur nervi cardiaci in septum atriorum intrantes, in quo deinde plerumque arcuatim longius alter ab altero secedunt, ita ut ramus posterior ad posteriorem septi marginem accedens parvum arcum, anterior vero magnum arcum efficiat. In uno praeparato illi per longius spatium in truncum unum conjuncti septum permeabant, et demum paulo ante introitum suum in ventriculum secedebant. Plexus vero, qui juxta nervorum cardiacorum introitum in septum atriorum reperitur, magnam in singularum partium dispositione varietatem prae se fert, atque ego quoque, ut jam antea Ludwig<sup>36)</sup> tantum hoc phaenomenon ejus constans afferre possum, quod pars fibrarum in suo latere manet, pars vero invicem in alterum latus transit. Ex hoc mutuo fibrarum transitu diversa crassitudo parvorum truncorum nervorum in septo atriorum arcuatim decurrentium pendet, et quidem eo, quod dextri nervi cardiaci fibrae aliquot cum sinistri nervi fibris pluribus conjunguntur, nervus septi posterior crassior fit, dum nervus anterior et multo tenuior tantummodo utriusque nervi cardiaci fibras reliqnas continet.

In ulteriore decursu suo per septum atriorum hi duo parvi nervorum trunci jam multos ramos ad septum emittunt, qui interdum tantum paucis, duabus vel sex, fibris primitivis constant, et ubi ex trunco exirent plerumque nonnullos ganglionum globulos continent. Ambo igitur illi parvi trunci hoc modo ramulos emitunt, et prope margines passim ganglionum globulos manifestantes ad valvulam atrio-ventricularem quam dico decurrent. — Proxime vero ante nervorum introitum in hanc valvulam in utroque trunco adhuc denuo maiores accumulationes globulorum ganglionum conspicuntur, qui globuli frequentes et arcu constit-

pati tum ad margines truncorum, tum inter fibras ipsorum collati sunt.

E loco, ubi in valvulam intrant, nervi per parvum spatium in ipsa valvula ganglionum globulis omnino carentes decurrent, deinde vero repente insigniter intumescunt, quum rursus numerosi ganglionum globuli in iis appareant. Haec intumescencia plerumque jam oculo non armato cognosci potest.